## Solução do Exercício n.º 15

- 1 — Antonius jam mihi dixit se non iturum vobiscum.
- 2 — Libri sunt nobis qui nunquam derelinquendi nec destruendi nobis sunt.
- 3 — Sunt qui soleant (relat. consec.) attentionem magistris non praestare.
- 4 — Antequam eas, cogita (ou, fac ut cogites == faz por pensar) quod tibi agendum erit (ou, acturus eris).
- 5 — Illa nupsit Joanni (ou, cum Joanne).
- 6 — Aestimo eum, si Mariam duceret in matrimonium, felicissimum fore (futurum esse).
- 7 — Nonne mihi affirmasti eum ex discipulis (ou, discipulorum) optimum fuisse?
- 8 — Domus triginta passus (acus. de medida) longa.

- 9 — Istud abhinc tres annos (há quanto tempo) feci et etiam tertium annum (desde quando a situação dura) plenus laetitia (abl.) vivo.
- 10 — Miserabilis ille tantum causa (abl.) pecuniae acquirendae (gerundivo) studuit (ou ad pecunia habendam).
- 11 — Rogo te (petto a te), fili mi, ne istud facias.
- 12 — Dubito an sic agendo, possis causam vincere, at dubium non est mihi *quin* honore panem tuum obtineas (depois da negação da dúvida, *quin*; depois de dubito, *an*).
- 13 — Unum certum est: quod (integrante, *o facto de*, pede indicativo) tibi auxiliari hac hora non possum.
- 14 — Ille, priore anno victo, magis magisque studuit.
- 15 — Bonus erga nos (ac.) et omnibus.
- 16 — Victoria obtinetur (pugna vincitur) pugnando usque ad (in) finem.
- 17 — Est hominis (cum) dignitate laborare.
- 18 — Mihi dictum est (dixerunt) te domum paratam habere.
- 19 — Ille vivebat Romae; ego, Syracusis et illa, Olissipone.
- 20 — Conj. por fazer parte de rel. — consecutiva.
- 21 — Abl. pl. — Por indicar separação ou afastamento (a ideia de sep. ou afast. está contida em — *eripio*, *ereptam*, composto de — e + rapió).
- 22 — Conj. por estar integrado numa oração que, apesar de ter estrutura ou forma de coordenada, tem natureza de subordinada e é consecutiva como a precedente, (ut non supplex videretur). A oração coordenada tem a mesma natureza que aquela a que é coordenada.
- 23 — Philosophi dicuntur, eodem tempore, affirmare et refutare omnes opiniones solere.

# A PÊNDICE

## TEXTOS E RETROVERSÕES SAÍDOS EM PROVAS DO 7.º E APTIDÃO

7.º — 1.ª CHAMADA — 1965

### *TEXTO A*

Socrates, cum omnium sapientissimus esset sanctissimeque vixisset, ita in judicio pro se ipse dixit, ut non supplex aut reus, sed magister videretur esse judicum. Cum ei scriptam orationem disertissimus orator Lysias attulisset, ut ea pro se in judicio uteretur, uti noluit, dicens: ista oratio diserta mihi et oratoria videtur, sed fortis et virilis non videtur.

Deinde pro more interrogatus quam poenam commeruisse se confiteretur, respondit sese meruisse ut amplissimis honoribus decoraretur, et sibi quotidianus cibus in Prytaneo publice praeberetur; qui honos apud Athenienses maximus habetur. Cujus responso sic judices exarserunt ut capit is hominem innocentissimum condemnarent.

### *RETROVERSÃO A*

(EXERCÍCIO DO 7.º — 1966

Cícero pergunta a Catilina se a vida em Roma lhe pode ser agradável, sabendo que todos os cidadãos o odeiam. Por fim, exorta-o a sair de Roma.

### *TEXTO B*

EXERCÍCIO 7.º — 1.ª CHAMADA

Talia flammato secum dea corde volutans,  
Nimborum in patriam, loca feta furentibus Austris,  
Aeoliam venit. Hic vasto rex Aeolus antro  
Luctantes ventos tempestatesque sonoras

Imperio premit ac vinclis et carcere frenat.  
Ad quem tum Juno supplex his vocibus usa est:  
«Aeole (namque tibi divum frater atque hominum rex  
Et mulcere dedit fluctus et tollere vento),  
Gens inimica mihi Tyrrhenum navigat aequor,  
Illiū in Italiam portans victosque Penates:  
Incute vim ventis submersasque obrue puppes».

(Da Eneida)

### RETOVERSÃO B

(Ap. Fac. Dir. 1966)

Na verdade, o traje fica-me bem (empregue o verbo decere);  
não devo escarnecer (irridere) do alfaiate.

### TEXTO C

#### PROVA ESCRITA DE LATIM

(Apt. Fac. Dir. 1965)

Nec solum in rectis, sed etiam in pravitatibus insignis est humani generis similitudo. Nam et voluptate capiuntur omnes, quae etsi est illecebra turpidinis, tamen habet quiddam simile naturalis boni; levitate enim et suavitate delectans sic ab errore mentis tamquam salutare aliquid adsciscitur; similique inscitia mors fugitur quasi dissolutio naturae, vita expetitur, quia nos, in quo nati sumus, continet, dolor in maximis malis ducitur quum sua asperitate, tum quod naturae interitus videtur sequi.

### RETOVERSÃO C

(Apt. Fac. Dir. 1962)

Não concordo com aqueles que afirmam que as almas morrem simultâneamente com os corpos e que todas as coisas são destruídas pela morte. (Construa aqui duas orações infinitivas).

## *TEXTO D*

(*Apt. Fac. Dir. 1966*)

Nam et oculi nimis arguti quem ad modum animo affecti simus locuntur, et is qui appellatur vultus, qui nullo in animante esse praeter hominem potest, indicat mores, quoius vim Graeci norunt, nomen omnino non habent. Omitto opportunitates habilitatesque reliqui corporis, moderationem vocis, orationis vim, quae conciliatrix est humanae maxime societatis. Neque enim omnia sunt huius disputationis ac temporis, et hunc locum satis ut mihi videtur in iis libris quos legistis expressit Scipio.

## **Aptidão a FILOLOGIA CLÁSSICA**

*TEXTO E — (1966)*

Quis enim nescit maxime vim exsistere oratoris in hominum mentibus vel ad iram aut ad odium aut ad dolorem incitandis vel ab hisce eisdem permotionibus ad lenitatem misericordiamque revocandis? Quae, nisi qui naturas hominum vimque omnem humanitatis causasque eas quibus mentes aut incitantur aut reflectuntur penitus perspexerit, dicendo quod volet perficere non poterit. Atque totus hic locus philosophorum proprius videtur, neque orator me auctore unquam repugnabit.

## **RETOVERSÃO D**

(*Apt. Fac. Letras, 1964*)

Em todos os tempos se invejam os homens ilustres. Do número destes foi Temístocles, a quem um habitante de Serifos ousou dizer que alcançara aquela fama porque era ateniense. Mas aquele famoso varão respondeu-lhe muito hábilmente.

biblioteca  
municipal  
barcelos

26877

Latin - exercicios